
ANALIZA ACTIVITĂŢII MEDICALE ŞI 
ECONOMICO- FINANCIARE A IMSP 
SCMBCC PE PRIMUL TIMESTRU AL 

ANULUI 2023 



Adresari Spitalizati Consultati 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 
n % n % n   n % n % n % 

Nr. total 3284 100 2206 100 1430 43,5 1362 61,7 1854 56,5 844 38,2 

AMU 1451 44,2 1001 45,3 612 18,6 789 35,7 839 25,5 212 9,6 

CMF 148 4,5 108 4,8 101 3,1 38 1,7 47 1,4 70 3,1 

Alte 
institutii 

1054 32,1 740 33,5 508 15,4 384 17,4 546 16,6 356 16,1 

Singuri 631 19,2 357 16,1 209 6,8 151 6,8 422 12,8 206 9,3 

Adresari/spitalizări/consultaţii la UPU pe parcursul 3 luni 2023-2022 



Din numărul total de pacienți (1054) îndrumați de instituțiile 
medico-sanitare spitalicești, ponderea maximă revine IMSP 
SCMC "V.Ignatenco" – 710 (21,6%) și IMSP raionale – 207 
(6,3%). 

Denumirea institutiei Nr .total Nr. spitalizați Nr. consultați 

cazuri % cazuri % cazuri % 
  

Total îndreptați de IMSP 
spitalicești 

1054 32,1 508 15,4 546 16,6 

IMSP SCMC V. Ignatenco 710 21,6 356 10,8 354 10,7 

IMSP SCMC Nr.1 40 1,2 34 1,0 6 0,1 

IMSP IMșiC, 
Clinica Em.Cotaga 

65 1,9 22 0,6 43 1,3 

IMSP raionale  207 6,3 82 2,4 125 3,8 

IMSP private 32 0,9 14 0,4 18 0,5 



Consultaţi la UPU au fost 1854 (56,5%) copii (2022 – 844 

(38,2%); 2021 – 196 (22,2%); 2020 – 2636 (60,4%); 2019 – 

2640 (61,6%); 2018 – 2026 (58,5%); 2017 – 1544 (62,8%). 

 

Din numărul total de bolnavi consultați la UPU au fost: 

transferați în alte instituții medicale – 121 (6,5%) pacienți  
asistați în UPU fără spitalizare ulterioară – 1669 (90,0%). 

11 pacienți cu patologie infecțioasa a fost nevoie de 

redirecționat către alte instituții, deoarece in  contextul 

pandemiei IMSP SCMBCC spitalizează numai cazuri COVID. 

•la IMSP SCMC nr.1: 3 cazuri BDA, 3 cazuri IRA,  

•la IMSP IMC: 5 cazuri COVID-19 confirmat, conform 

criteriilor de gravitate). 

 



  Diagnosticul clinic 
stabilit în cadrul 
UPU-S SCMBCC 

Inclusiv, forme clinice după severitate 

Forme 
ușoare, n 

Gravitate 
medie, n 

Stare 
gravă, n 

Stare foarte 
gravă, n 

Critici, 
n n % 

 
Boala diareica acuta 3 2,4     3     

IRA 3 2,4     3     

COVID-19. 
Bronhopneumonie 
bilaterala. IR. 

5 4,1       5   

Laringotraheite 
stenozante 

5 4,1     5   

Dermatită alergică 21 17,3     21     

Abdomen acut 39 32,2     30 9   

Pneumonie  29 23,9     20 9 

Trauma cranio-
cerbrală, bloc șunt 

4 3,3     4   

Infecția căilor urinare 1 0,8     1   
Maladie de sistem  1 0,8     1   
Parotidită secundară 8 6,6     8   

Intoxicație cu substanța 
necunoscută 

2 1,6     2   

Bolnavii transferati către alte institutii spitaliceşti, conform 
criteriilor de gravitate 



Diagnosticul  2023 2022 
Abs. % Abs. % 

Boală diareică acută (TIA, Salmoneloze) 261 14 109 12,9 

Amigdalită purulentă 422 22,7 111 13,1 

IRA  208 11,2 34 4,0 

Suspecți COVID-19 - - 293 34,7 

Mononucleoză infecțioasă 18 0,9 12 1,4 

Scarlatină 88 4,7 18 2,1 

Pancreatită reactivă 46 2,4 48 5,6 

Infecție adenovirală 4 0,2 4 0,4 

Infecție enterovirală 3 0,1 5 0,5 

Gastroduodenite acute 15 0,8 22 2,4 

Oreion 9 0,4 2 0,2 

Infecție CMV 110 5,9 43 5,0 

Dermatite alergice 90 4,8 60 7,1 

COVID 19/Bronhopneumonie 
bilaterala.IR. 

82 4,4 58 6,8 

Bronșită acută  40 2,1 18 2,1 

Abdomen acut 39 2,1 2 0,2 

Înțepătură de insecte 9 0,4     

Borelioză  3 0,1     

Erizipel  2 0,1     

Parotidită secundară - - 2 0,2 

Reacție postvaccinală  2 0,1     
Total  1854 100 844 100 

Structura bolnavilor consultaţi în UPU dupa nozologii pe perioada I trimestru 2023-2022.  
                                       



Pe parcursul I trimestru 2023 în UPU - 1854 copii au fost 
consultaţi şi au beneficiat de asistenţă medicală de urgenţă, 

inclusiv: 

Investigatii de laborator au fost efectuate în 253 cazuri, unde 
au fost examinați 1804 parametri: inclusiv 38 – investigații 
imunologice specifice şi manipulaţii terapeutice:  
•Perfuzii endovenoase - 37 pacienţi 
•Antipiretice –  144 ( administrate per os sau per rectum). 

•Injectii parentarale (amestec litic 145, desensibilizante 58, 

corticosteroizi 209, antibiotice 60, drotaverin 8, papaverin 3, 

metoclopramid 27, diazepam 6, euphillin 3, magneziu sulfat 7). 

•ECG - 2  pacienţi. 
•Radiografia cutiei toracice - 6 pacienți.   
USG – 3 pacienți. 
Lavaj gastric – 8 pacienți.   
 



Divergența de diagnostic au fost detectate în 54 (2,9%) cazuri 
din 1854  bolnavi consultați. 
•AMU – 30 (55,5%) cazuri  

•CMF - 4 (7,4%) cazuri    

•IMSP SCMC V.Ignatenco - 8 (14,6%) cazuri 

•IMSP IMșiC - 6 (11,1%) cazuri 

•IM private - 6 (11,1%) cazuri 

 



  Abs. 2023 2022 2021 

Nr.total spitalizati COVID-19 (suspecti si 
confirmati) 

total 352 960 674 

copii 301 601 395 

adulti 51 359 279 

Nr.total spitalizati COVID-19 confirmati 
                                                                 

total 348 856 543 

copii 296 556 297 

adulti 51 300 246 

Nr.total spitalizati suspecti COVID-19 total 4 104 131 

copii 4 45 98 

adulti - 59 33 

Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau 
(suspecti si COVID-19 confirmati) 

total 219 679 526 

copii 188 417 310 

adulti 31 262 216 

Nr.total spitalizati din republica (suspecti si 
COVID-19 confirmati) 

total 106 216 148 

copii 91 141 85 

adulti 15 75 63 

Nr.total spitalizati refugiați UA (suspecti si 
COVID-19 confirmati) 

total 27 65 - 

copii 22 43 - 

adulti 5 22 - 



  Abs. 2023 2022 2021 

Nr.total spitalizati din municipiul Chișinău cu 
COVID-19 confirmati  

total 216 598 444 

copii 185 380 250 

adulti 31 218 194 

Nr.total spitalizati din republică cu COVID-
19 confirmati  

total 105 198 99 

copii 90 137 47 

adulti 15 61 52 

Nr.total spitalizati refugiați UA cu COVID-19 
confirmati  

total 27 60 - 

copii 22 39 - 

adulti 5 21 - 

Nr.total spitalizati din municipiul Chișinău cu 
suspecție la COVID-19  

total 3 81 82 

copii 3 37 60 

adulti - 44 22 

Nr.total spitalizati din republică cu suspecție 
la COVID-19  

total 1 18 49 

copii 1 4 38 

adulti - 18 11 

Nr.total spitalizati refugiați UA cu suspecție la 
COVID-19  

total - 5 - 

copii - 4 - 

adulti - 1 - 



Diagnosticul  Abs. Spitalizați  Consultați  

COVID-19, confirmat 
total 22 13 

copii 17 9 

adulti 5 4 

Toxiinfecție alimentară 
total 7 - 
copii 7 - 

adulti - - 

Gastroenterocolită acută 
total 10 1 

copii 10 1 

adulti - - 

Amigdalită purulentă 
total 6 7 

copii 6 5 

adulti - 2 

Gripă  
total 43 - 
copii 42 - 

adulti 1 - 

Bronhopneumonie  
total 1 - 
copii 1 - 

adulti - - 

Varicelă  
total - 2 

copii - 2 

adulti - - 

Scarlatină  
total - 2 

copii - 2 

adulti - - 

IRA 
total - 7 

copii - 5 

adulti - 2 

Total 
total 89 32 

copii 83 24 

adulti 6 8 

Structura pacienților refugiați din Ucraina, conform nosologiilor, care s-au adresat la UPU: 



Secţiile Bolnavi internaţi Bolnavi externaţi 

2023 2022 2021 2020 2019 2023 2022 2021 2020 2019 

Secţia I 332 309 187 425 376 372 342 186 502 396 

Secţia II 388 367 189 485 421 401 350 178 478 423 

Secţia III 345 347 146 428 428 357 360 142 434 452 

Secţia IV 261 225 118 274 294 283 267 136 298 357 

Total 1326 1248 640 1612 1519 1413 1319 642 1712 1628 

STIR 104 114 49 122 128 2 6 8 24 3 

Total 
  

1430 1362 689 1734 1647 1415 1325 650 1736 1631 

Bolnavi internaţi/externaţi I trimestru 2023-2019 



Diagnoza  Total  0-1 1-2 2-5 5-18 Peste 18 Ponderea Zile/pat 

Salmonella  4/20 - - 3/16 1/4 - 0.2 5 

Gastroenterocolita acuta 144/774 5/30 24/133 38/202 77/409 - 10.1 5.3 

Toxinfectie alimentara 37/181 - 6/27 11/61 20/93 - 2.6 4.8 

Inf. rotovirala 9/43 - 4/22 5/21 - - 0.6 4.7 

Scarlatina  74/513 - 3/17 29/197 42/299 - 5.2 6.9 

Inf. meningococica 1/19 1/19 - - - - 0.07 19 

Septicemie 1/12 - - - 1/12 - 0.07 12 

Erizipelul 1/9 - - - 1/9 - 0.07 9 

Inf, herpetica 4/26 - 1/7 3/19 - - 0.2 6.5 

Encefalita variceloasa 1/13 - - - 1/13 - 0.07 13 

Varicela  28/170 4/20 4/23 10/62 10/65 - 1.9 6 

Herpes zoster 1/6 1/6 - - - - 0.07 6 

Hepatita virala 2/13 - 2/13 - - - 0.1 6.5 

Mononucleoza inf. 27/239 - 1/10 5/53 21/176 - 1.9 8.8 

Inf. adenovirala 16/97 - 3/17 9/55 4/25 - 1.1 6 

Inf. enterovirala 9/55 - 1/5 6/38 2/12 - 0.6 6.1 

Inf. cu parvovirus 1/5 - - - 1/5 - 0.07 5 

Sinusita maxilara 2/7 - 1/5 - 1/2 - 0.1 3.5 

Amigdalita  181/1103 3/18 5/27 67/403 105/647 1/8 12.7 6 

Laringo-traheita 2/12 - - - 2/12 - 0.1 6 

Ira  32/186 1/7 3/18 13/65 15/96 - 2.2 5.8 

Gripa cu virus intentificat 15/87 - - 5/30 9/50 1/7 1.06 5.8 

Gripa neindentifacata 451/2615 10/61 12/67 144/845 282/1623 3/19 31.8 5.7 

Pneumonie 3/27 - - 1/9 2/18 - 0.2 3 

Bronhopneumonie  8/56 - 3/26 5/30 - - 0.5 7 

Bronsita  8/54 - 1/5 4/34 3/15 - 0.5 6.7 

Recto-colita hemoragica (colita 
ulceroasa) 

2/11 - - - 2/11 - 0.2 5.5 

Apendicita acuta 2/2 - - - 2/2 - 0.2 1 

Covid-19 276/1690 129/772 29/169 28/177 42/287 48/285 19.5 6.1 

Covid-19 cu pneumonie 57/465 37/301 13/107 5/43 2/14 - 4 8.1 

Inf. congenitală CMV 8/50 8/50 - - - - 0.5 6.25 



Vîrsta / 
anii 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 

n % n % n % n % n % n % 

Pînă la 
un an  

199 14,1 
316 23,8 80 12,3 44 2,5 

28 1,8 39 2,8 

1-2 ani 116 8,2 136 10,3 52 8,0 145 8,3 145 8,8 149 10,7 

2-5 ani 394 27,8 241 18,2 88 13,5 449 25,9 620 38,2 393 28,3 

5-18 ani  653 46,1 259 19,5 164 25,2 1066 61,4 836 51,2 804 58,0 

> 18 ani 53 3,7 373 28,2 266 40,9 32 1,8 2 0,1 2 0,1 

Total  1415 100 
1325 100 650 100 1736 100 

1631 100 1387 100 

Structura de vârstă a pacienţilor externaţi I trimestru 2023-2018 



Cazuri Secţia I Secţia II Secţia III Secţia IV ATI Total 

  2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

Externaţi: 372 342 401 350 357 360 283 267 2 6 1415 1325 

Uşoare 0 4 0 0 2 1 0 3 0 0 2 8 

Medii 325 308 325 340 328 335 239 234 0 0 1217 1217 

Grave 47 30 76 10 27 24 44 30 2 6 196 100 

Starea la 
externare: 

372 342 401 350 357 360 283 267 2 6 1415 1325 

Vindecaţi 345 192 185 230 90 70 198 187 0 1 818 680 

Ameliorare 27 142 211 118 267 288 81 77 0 0 586 625 

Fără schimb 0 8 5 2 0 2 0 2 0 5 5 19 

Agravare  0 0 0 0 0 0 4 1 2 0 6 1 

Evoluţia clinică a maladiilor la pacienţii externaţi 2023-2022 



Secţiile Durata medie de utilizare a patului 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Secţia I 87,6 94,4 69,9 93,5 89,9 90,4 69.3 

Secţia II 95,8 106,2 74,1 96,0 101,2 88,6 81.0 

Secţia III 77,8 81,7 57,2 70,3 75,6 61,6 78.8 

Secţia IV 77,3 70,3 61,6 71,8 87,3 85,8 76.5 

Total: 84,5 88,8 65,5 82,8 87,9 80,4 76.4 

STIR 92,7 109,5 92,0 80,7 86,3 75,3 81.8 

Total: 88,2 93,2 69,2 86,1 91,4 83,4 79,4 

Indicii de bază ai activităţii: 
Durata medie de utilizare a patului 



Secţiile Durata medie de tratament, zile 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Secţia I 5,9 6,9 9,1 4,8 5,7 6,0 6.1 

Secţia II 6,0 7,6 10,4 5,0 6,0 6,5 5.7 

Secţia III 6,7 7,0 11,7 4,9 5,3 5,3 5.2 

Secţia IV 5,4 5,3 9,4 4,7 5,4 4,9 5.7 

Total: 5,9 6,7 10,2 4,8 5,8 5,8 5.7 

Secţia de terapie 
intensivă şi 
reanimare 

3,0 3,5 5,8 2,2 2,7 3,1 3.5 

Total: 
6,2 7,0 10,6 5,0 5,5 6,0 5.9 

Indicii de bază ai activităţii: 
Durata medie de tratament în spital 



Secţiile Rulajul patului 
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Secţia I 13,3 12,4 5,9 13,7 15,5 14,8 11.3 

Secţia II 15,5 14,7 7,5 19,4 16,8 14,2 13.8 

Secţia III 11,5 11,6 4,9 14,2 14,3 11,2 14.6 

Secţia IV 13,0 11,3 7,5 20,1 14,7 14,2 12.1 

Total: 13,2 12,5 6,4 16,1 15,2 13,5 76.4 

Secţia  terapiei 
intensivă şi 
reanimare 

26,0 

28,5 

12,3 30,5 32,0 22,8 23.5 

Total: 14,3 13,6 6,9 17,3 16,5 14,4 13.8 

Indicii de bază ai activităţii:  
Rulajul patului 



Analize / anul   2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Clinico – biochimice, 
Total    

69260 66352 47807 58472 61110 42593 42134 

Inclus
iv:  

Clinice 7526 5883 2996 10022 11408 5961 11034 

  Imunologice 2242 1660 2023 947 473 1145 1103 

biochimice 33648 34179 25214 23480 25085 16576 16530 

hematologice 25844 24630 17574 24023 24144 18911 13467 

Analize bacteriologice şi 
a/rez 

263 130 26 298 673 1183 1091 

Numărul analizelor 
(clinico- biochimice, 
virusolologice, 
bacteriologice) la  un 
bolnav 

48,9 50,0 73,5 33,7 37,5 30,7 29,1 

  

Volumul investigaţiilor medicale I trimestru 2023-2017  



ICM pe spital a înregistrat valoare de 0,5192. 

 

 Valoarea ICM pe instituţie în dependenţă de secţii 
 

 

Secții/lunile  I II III IV ATI Total  

Ianuarie  0,4382 0,4249 0,4761 0,2902 0,3420 0,4122 

Februarie  0,6486 0,3824 0,4080 0,5097 - 0,4873 

Martie  0,6556 0,5352 0,7933 0,6033 - 0,6403 

Total  0,5807 0,4559 0,5627 0,4740 0,3420 0,5192 



Indicatorii  calitatii serviciilor medicale prestate  UPU 2023 I 
trimestru 
1. Indicele de concordanta internare /externare:    

-nr.bolnavi cu diagnostic concordant internare-externare/nr.total de internari 

*100=1418/1430*100=  99,2% 

Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii vine in 12 cazuri. 

2.    Indicele de neconcordantaa diagnosticului de internare cu cel la 24 ore:   

Nr.bolnavi cu dg la internarecare nu concorda cu dg la 24 ore/nr.bolnavi internati 

*100=12/1430*100 = 0,8% 

3.    Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta  100% 

4.  Ponderea reinternari timp de 30 zile -0 cazuri,  nr.reinternari/nr.total 

internari*100= 0/1430*100=0. 

5. Adresarea de către pacienți a plîngerilor 0% 

6. Frecvența accidentelor la locul de munca 0% 

7.  Frecvența reacțiilor adverse la medicamente  0% 

8.  Frecvența accidentelor la pacienți 0% 

9. Corespundera angajaților cerințelor de calificare profesională 100% 

10. Funcționarea dispozitivelor medicale =100% 



Concluzii: 
 

1.Adresabilitatea la UPU a instituţiei a crescut cu 1078 (48,9%), 

comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, dar cu mult sub 

numărul adresărilor înregistrate până la pandemia cu COVID-19, iar 

consultații – cu 1010 (119,7%) copii. 

2.Indicii calitativi de activitate a UPU (Indicele de concordanta 

internare /externare; Divergenta dintre diagnosticul internarii si 

externarii; Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta  Ponderea 

reinternari timp de 30 zile) reflectă o activitate calitativă şi 
eficientă, inclusiv în perioadele epidemice pe COVID-19. 

3.Ca și anul precedent este în creștere numărul pacienților 
transferați din alte instituții medicale, inclusiv rationale și 
private - 1054 (32,1%). 



Concluzii: 
4.Indicii de bază care reflectă activitatea instituţiei au suportat 
perturbări esențiale, dar denotă un nivel înalt al asistenței medicale 
acordate:  

Durata medie de utilizare a patului (zile) – 88,2 zile a scăzut cu 5 zile 
(conform ord. 100 MSRM – 310 zile pe an sau 77,5 zile pe trimestru). 

Rata de ocupare a patului – 96,7%.  

Durata medie de tratament 6,2 zile (în scădere cu 0,8 zile) 

Rulajul patului – 14,3 (în creștere cu 0,7) 

Letalitatea – 0 

5.Cota maximală (84,7%), cât și numărul lor, au constituit bolnavii cu 
infecții aerogene. Cea mai mare pondere s-a atribuit pacienților cu 
COVID-19 – 23,7%.  

6.A crescut ponderea formelor grave la pacienţii spitalizaţi la 13,8% (196 
pacienți) comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 (100 – 7,5%) cât 
și evoluţia spre vindecare a copiilor (2023 – 57,8% și 2022 – 51,3%).  

7.ICM pe spital a înregistrat valoare de 0,5192. 



ANALIZA  ACTIVITĂȚII 

ECONOMICO-FINANCIARE   

  

Tabel 17. Veniturile IMSP SCMBCC pe I trimestru a anilor 2019-2023, lei 

 

 

 

 

 

        

       

            Veniturile IMSP SCMBCC acumulate pe parcursul primelor 3 luni ale anului 

2023 au constituit de la CNAM – 10 103 535 lei.   Finanțarea a fost una ritmică, în 

mărime de 100%. Planul pe această perioada a fost îndeplinit cu 97,1%. 

 

Surse financiare       
/ anii 

2023 2022 2021 2020 2019 

  
Alocatii CNAM 
  

  
10 103 535 

  

11 587 958 

  

9 379 530 

  

7 201 092 

  

4 477 000 

Donații 247 818 542 073 1 987 014 2 778 977   

Total venituri 
acumulate 

  
10 351 353 

  

12 130 031 

  

11 366 544 

  

9 980 069  

  

  

4 477 000 



       În calitate de ajutor umanitar au fost primite:  
Medicamente – 114 448 lei 

Articole parafarmaceutice și medicale -  27 698 lei 

Dezinfectanți, produse de igienă și îngrijire prntru copii – 85 920 lei 

Containere frigorifice, 2 buc – 9 620 lei 

Termometre, 4 buc – 3 132 lei 

Noot book, 1 buc – 7 000 lei. 

     Total  - 247 818 lei  

         Pe perioada I trimestru a anului 2023 aprovizionarea spitalului cu medicamente și 
produse alimentare a fost satisfăcătoare.                                       

Tabel 18. Numărul de pacienți planificați/tratați în I trimestru 2018-2023 

 

 

 

 

 

            Planul contractat cu CNAM  privind pacienții a fost îndeplinit  cu 102,9%. 

Din 1415 pacienți:  1319 program general, 96 refugiați din Ucraina. 

 

Anii                              
/ planificați/tratați 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Planificați bolnavi 1375 1400 1450 1450 1363 1305 

Tratați bolnavi 1415 1325 650 1735 1631 1531 



Tabelul 19. Statele de funcţie aprobate în IMSP SCMBCC pe perioada 
anilor 2018-2023 

Personalul IMSP 
SCMBCC    / anii 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Medici 38,25 38,5 37,0 34,75 32,25 31,75 

Personal medical mediu 77,25 77,5 78,5 80,25 79,25 78,75 

Personal inferior 75,5 79,0 79,0 72,25 72,25 72,0 

Alt personal 34,25 34,75 35,25 

  

35,25 

  

29,25 

  

28,25 

          TOTAL 225,25 229,75 229,75 222,5 213,0 210,75 



Tabel 20. Salariul mediu lunar pe primele 3 luni ale anilor 2018-2023 

Personalul 
IMSP SCMBCC 
/ anii 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Medicii 17556,67 27839,18 26321,73 17763,35 14226,72 10920,18 

Asistente 
medicale 

9712,36 14317,28 13194,11 8445,75 6460,42 5358,53 

Infermiere 6154,09 8685,56 8262,67 4509,37 3736,58 3367.64 

Alt personal 8254,88 8699,53 5381,19 5275,42 5259,14 5778.06 

            TOTAL 9552,87 13536,14 12419,68 7924,79 6387,70 5516,58 

              

                   Salariu mediu lunar s-a micșorat cu 29,4% la toate categoriile de salariați, 
deoarece nu se mai achită indici de performanță suplimentari pentru pacienții cu 

infecția Covid-19.  



 
Tabelul 21. Cheltuielile efective și de casă pe I Trimestru a anilor 2022-2023, mii lei 

  
  

Indicatori 

 Cheltuieli 
efective 

pe I 
trimestru 

2022 

  
  

Trimestru I a anului 2023  
  

Devieri 
Cheltuielilor 

efective 
  

Planificat 
  

Cheltuieli 
efective 

  
Cheltuieli 

de casa 

Cheltuieli, total 12161,5 10410,0 10034,2 10061,6 -2127,3 

inclusiv           
Remunerarea   
muncii 

7934,6 6178,2 5832,8 5891,7 -2101,8 

Contributile 
asigurarilor 

1904,3 1482,8 1399,9 1414,0 -504,4 

Alimentarea 
pacientilor 

260,7 453,9 384,6 356,8 +123,9 

Medicamente si 
consumabile 

731,7 554,8 642,9 445,6 -88,8 

Alte cheltuieli 1330,2 1740,3 1774,0 1953,6 +443,8 

  inclusiv           
Energia electricâ 108,8 225,7 237,6 273,1 +128,8 

Gaze naturale 744,5 826,2 1280,3 1275,3 +535,8 

Apa si canalizarea 92,5 87,5 90,6 115,0 -1,9 



  
         Menționam că salariu pe luna martie a fost achitat în aprilie 2023. 
  
         Cheltuielile efective la salariu în anul 2023 față de anul 2022 s-au micșorat deoarece 

s-au anulat indicii de performanță suplimentari pentru infecția Covid-19, respectiv și 
cheltuielile la medicamente s-au micșorat. Iar cheltuielile la alimentație și servicii comunale 

s-au mărit, reflectând situația curentă cu majorările ulterioare. 

Tabelul 22. Volumul serviciilor utilizate,  pe perioada primelor 3 luni a anilor 
2018-2023 

 

         Astfel, se apreciază o descreștere a volumelor de energie electrică și gaze 

naturale datorită economisirii mai eficiente. 

Anii 2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Energie electrică,kw   
57890 

  

59822 

  

63162 

  

52856 

  

67224 

  

64305 

Gaze  naturale, m3 
  

  
46500 

  

55370 

  

62101 

  

51762 

  

57886 

  

59053 

Apă, m3 3086 3151 2495 2716 2967 1832 



Tabel 23. Costul  unei  zile  pat  pe  medicamente  pe I trimestru  
2022-2023, lei 

Sursa 2023 2022 
  

CNAM 72,81 

  
80,67 

  

Pe spital 91,62 122,15 

  

Tabel 24. Cheltuielile efective suportate pe zi pentru hrana bolnavilor 

pe I trimestru 2022 -2023, lei 

Sursa 2023 2022 
  

CNAM 43,56 28,81  

  

Pe spital 43,75 28,81  

  



Tabel 25. Datorii creditoare  la 01.04.2023, lei 

Medicamente 140 172 

  
Produse alimentare 75 920 

  
Gaze naturale 395 944 

  
Energie electrica 80 570 

  
Alte servicii 125 534 

  
                     TOTAL 818 140 

CONCLUZII: 
1.Finanțarea pe trimestru I a anului 2023 a fost ritmică. 
2.Remunerarea muncii a fost conform devizului de cheltuieli, salariu mediu 
lunar a scăzut cu 29,4%. 
3. Pentru  a asigura o activitate satisfăcătoare a instituției, cu acordarea 
asistenței medicale la nivel cel mai înalt, inclusiv în perioadele endemice 
tensionate, este necesară aprovizionarea ritmica și în termen cu  medicamente, 
reactive, produse alimentare, etc.  



VĂ MULȚUMIM  
pentru ACTIVITATEA și DEVOTAMENTUL DUMNEAVOASTRĂ  
 


